74 II. Non solum Deus in Paradiso primis parentibus, sed etiam postea vniuerso generi humano, tum in lege naturæ Genesis 9. vers. 4. tum in lege scripta Levitici 17. vers. 10. itemque Leuit. 16. & 23. & Zachariæ 8. vers. 19. certa quædam ieiuniorum præcepta præscripti.

III. Ipsi etiam Apostoli Act. 15. vers. 29. communis consensu, quædam ieiunij legem omnibus fidelibus pro tempore seruandam præscripserunt, ut abstinerent a sanguine & suffocato. Et Apostolus 1. ad Thessal. 4. vers. 2. de eiusmodi præceptis loquens ait: scitis que præcepta dederim vobis, per Dominum IESVM.

IV. Nemo negauerit, etiam à ciuili Magistratu posse iustis de causis, in ordine ad bonum commune politicum ac speciatim etiam propter debitum Oeconomia rationem seruandam leges ferri de certa quædam ciborum abstinentia & moderatione &c. cur igitur non etiam Ecclesiasticus magistratus ob finem spiritualem?

Neque ullius sunt momenti, quæ Sectarij contra ieiunij leges obiciunt. Nimirum primo quædam scripturæ loca male intellectæ; speciatim 1. esse doctrinam demoniorum abstinere a cibis, quos creavit Deus, ad percipiendum 1. ad Timoth. 4. Item 2. Nemo vos iudicet in cibo aut potu, quæ sunt umbra fu-

turorum, ad Colos. 2. Item 3. Non quod intrat in os, conquinat hominem. Matthæi 15. Item 4. illud Manducate quæ apponuntur vobis. Luca 10. Denique 5. Omne quod in macello venit, manducate 1. Cor. 10.

75 Respondet enim, in primo loco sermonem esse de Tatiano, alijque veteribus hæreticis, qui abstinendum docuerunt à quibusdam cibis, tanquam natura sua immundis, vt ex ipsis verbis, & veterum explicatione manifestum est: eo præcipue, quod tunc temporis licite adhuc Iudei à cibis quibusdam, iuxta præscriptum legis abstinebant.

Secundo loco sermo est de abstinentia ciborum veteri lege præcripta, quasi ea etiam Christiani obligentur, vt itidem hæretici quidam iudaizantes dixerant.

Tertij loci sensus est, cibum per se non coquinare hominem, seu animam hominis; interim non negatur, coquinare posse animam ratione, inobedientia, concupiscentia, vel scandali, &c.

Quarto loco præcipit Christus Apostolis, vt contenti sint cibis, qui apponuntur, nec priuatas delicias consecutentur; salua tamē pro eo tempore, tam lege naturali, ne quid noxiū comedant, quam Molæca ne cibos lege vetitos manducent.

Quinto loco prohibetur nimis scrupulosa inquisitione de carnis, sint ne idolis immolatae, an non, vt ex loci contextu & SS. Patriæ explicatione patet.

Secundo obiciunt, libertatem Euangelicam ijs legibus violari, fauente etiam vii putant Augustino lib. de vera Religione cap. 17. & epist. 119. ad Iannuarium cap. 19.

Ad hoc bene respondet S. Thomashic cit. q. 147. a. 3. ad 3. Augustinum ibidem loqui de his, quæ neque sacramentorum scripturarum auctoritatibus continentur, neque in Concilijs Episcoporum statuta inserviuntur, nec consuetudine vniuersalis Ecclesia rorata sunt. Ieiunia vero quæ sunt in præcepto, sunt in concilijs Episcoporum statuta, & consuetudine vniuersalis Ecclesia rorata. Ne sunt contra libertatem populi fidelis, sed magis sunt utilia ad impediendam seruitutem peccati, quæ repugnat libertati spirituali, de qua dicitur ad Galat. 5. Pos enim fratres in libertatem vocati efficiuntur in libertatem derisi in occasionem carnis.

76 Tertio Iudaismi arguunt Catholicæ Ecclesiæ ieiunia Respondeo hanc insaniam esse, non minus quam si quis vniuersim festos Ecclesiæ dies de Iudaismo condemnaret. Nam nos neque iisdem præcisæ quibus Iudei, temporibus, nec ob easdem particulatim causas, nec ex eodem præcepto, nec eodem modo ieiunamus. Quod si omnis cultus Christianorum eliminandus est, qui cum Iudeorum religione nonnulla similitudinem habet, etiam baptisimi & Eucharistiae sacramenta abicienda erunt.

Quarto obiciunt.; certe tamen illicitum est ieiunare, vel ad exhibendum Deo cultum, vel ad satisfaciendum pro peccatis. Respondeo his scripturae buccinatoribus ipsam scripturam aperte aduersari. Si enim superstitionem est Deum ieiunis colere, cur laudatur Anna Prophetissa Lucæ 2. quæ nondiscidebat de templo, ieiunis & observationibus seruens nocte ac die? Cur Tobia 12. vers. 8. dicitur, Bona est oratio, cum ieiunio, ac elemosyna

magis

magis quam thesauros auri recondere? Cur Apostolus 2. Corinth. 6. vers. 4. exhortatur: Exhibemus nosmetipos sicut Dei ministros in multa patientia, &c. in vigiliis, in ieiuniis, in castitate? Cur Deus ipse praecepit Iocelis 2. vers. 12. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in fastu, & in planctu? Si Deus ob peccata offensus ieiunio non placatur, cur in eum finem ieiunauit David, 2. Regum 12. Achab 3. Reg. 21. Niniuita Ionae 3. Judith cap. 8. v. 6. Esther cap. 4. v. 16. Daniel cap. 10. v. 3. Plura Gregorius de Valentia hic disp. 9. q. 2. punc. 2. §. 2. & Bellarminus lib. 2. de bonis operibus in particulari cap. 8. 9. & 11.

80 Quæritur tertio, quoniam tempore lex Ecclesiastici ieiunij obligat. Nec est quæstio de ieiunio natura, vt ex S. Thoma nominauimus: hoc enim nullo certo tempore obligat; sed id quisq; assumere tenetur, quoties ad supradictos fines, præsertim ad tentationes carnis vincendas necessarium fuerit, vt antea dictum. Quod vero ad ieiunium ecclesiasticum attinet, tria sunt vniuersim tempora Ecclesiæ leges, hodie ad ieiunandum destinata, præter certos dies, quibus non quidem propriè ieiunium, sed à carnis abstinentia præscripta est; nimurum Quadragesima, quatuor anni tempora, & quædam vigiliae maiorum Ecclesiæ festorum. De quibus singulis hæc sigillatim notamus.

81 I. Ieiunium quadragesimale institutum est non primum à Telephoro Papa, vt senserunt nonnulli apud Eusebium in Chronicō, & apud Bellarminum cit. lib. 2. cap. 14. siquidem ante Telephori tempora, Quadragesima aperitè meminit Ignatius apud Bellarminum loc. cit. sed institutum est ab ipsis Apostolis, vt habetur non solum Canon. 68. Apostolorum; sed expresse etiam testantur Epiphanius hæresi 75. Hieronymus epist. ad Marcellam, Leo serm. 6. de Quadrag. & colligitur ex Regula Augustini epist. 118. ad Ianuarium & lib. 4. debaptismo cap. 24. vbi docet, *Quod vniuersa tenet Ecclesia, neque concilii institutum, sed semper retentum est, ex Apostolica traditione descendere.* Idemque recte tradunt Ioannes Medina tractat. de ieiunio quæst. 2. Bellarminus cit. lib. 2. cap. 14. & Gregorius de Valentia q. 2. punc. 2.

82 Apud quos etiam cause eiusdem institutionis ex SS. Patribus referuntur, complures 1. vt ad sacram communionem in Paschate populus Christianus disponatur, 2. ob memoriam Sacrae Passionis digne recolendam. 3. vt quadragesimale ieiunium Christi pro modulo imitemur. 4. vt prænigentij & peccatis totius anni, quasi communis & publica poenitentia agatur. 5. vt Deo persoluantur quasi decimæ omnium dierum totius anni vt refertur ex Gregorio canone *Quadragesima, de consecrat.* d. 4. Constat enim annus diebu. 365. cuius numeri decima parsunt 36. quot nempe ieiuniorum dies numerantur à Dominica prima quadragesimæ; quibus tamen additi sunt quatuor reliqui dies, ad compleendum numerum quadragesimæ exclusis sex intercurrentibus dominicarum diebus quibus non ieiunatur; sed solum abstinentia seruatur.

In quo tamen ipso dierum numero, licet olim magna admodum fuerit varietas; ita vt aliæ Pro-

vinciæ plures dies & hebdomadas, alia pauciores ieiunarent; tota tamen Ecclesia in hoc semper consensit, vt quadragesimale ieiunium, ab exemplo Christi, Moysis, & Eliæ ita denominatum, idque ante Paschale festum, adeoque verno tempore celebretur vt videre est apud Bellarminum cit. lib. 2. cap. 15. Quia nimurum eo tempore, & caro imprimitur, ob sanguinis & spirituum augmentum, effervescente solita ieiunij fræno indigeret; & ipsa etiam corporis sanitas, ob humorum incrementum, maiorem abstinentiam exigit.

II. Ieiunium quatuor anni temporum itidem ex Apostolica traditione deriuatum videtur, vt testatur Leo serm. de ieiunio Pentecostes, & pluribus differunt Bellarminus cap. 19. & Baronius Anno Christi 57. Rationes institutionis fuerunt, ne Christiani Iudeis quater in anno nimurum, mense quarto, quinto, septimo, & decimo, vt habetur Zachar. cap. 8. ieiunia celebrantibus remissiores viderentur. 2. quia his temporibus ordinari solent Ecclesiæ Ministri, vt notauit S. Thomas hic, quæst. 147. a. 5. 3. vt quemadmodum singulis annis & hebdomadibus, ita & singulis mensibus sua responderent ieiunia, singulis diebus quartuor temporum in singulos menses computari, iuxta S. Thomam ibidem 4. vt siue pro frugibus imperandis Deo supplicaretur, siue pro ipsis perceptis gratia Deo agerentur; quando is ipsi temporibus maxime fruges vel seruntur, vel nascuntur, vel maturantur, vel colliguntur. 5. vt singulis anni temporibus, nimurum veri, aestati, autumno, hyemi sua responderent ieiunia, &c Quatenam etiam in hoc ipso ieiunio olim fuerit varietas vide est apud Bellarminum cit. lib. 2. cap. 19. qui etiam putat, initio trium tantum temporum ieiunium obseruari fuisse solitum; quartum vero ex decreto Callisti fuisse additum.

III. Ieiunia vigilarum communi Ecclesiæ iure sunt, 1. Vigilia Nativitatis Domini. 2. Assumptionis Beatæ Virginis. 3. Vigilia omnium Apostolorum, excepta vigilia Philippi & Iacobi, intra tempus paschale; & vigilia Joannis Euangelistæ, in festa Natalicia incidente. 4. Vigilia Pentecostes. 5. S. Ioannis Baptizæ. 6. Laurentij 7. omnium Sanctorum, vt partim habetur capitulo *Ex parte*, de obseruatione ieiuniorum; partim ex vñ Ecclesiæ constat; tametsi postremi quatuor dies antiquiore legescripta non præcipiantur, vt videre est apud Sylvestrum V. *ieiunium. num. 4. Caietanum 2. 2. q. 147. a. 2. Azorium tom. 1. lib. 7. cap. 24. q. 2.*

IV. Dies non quidem proprij ieiunij, sed abstinentiae tamen à carnis sunt hodie, feria sexta, & Sabbathum per annum; nisi in aliquem eorum incidat festum Nativitatis; his enim diebus potissimum recolitur Christi passio mortuus; ac sepultum memoria; quamuis olim de Sabbatho in diversis Ecclesijs diuersa fuerit consuetudo, vt videre est apud Augustinum epist. 118. & 119.

Talis olim etiam erat feria quarta, vt videre est Canone Apostolorum 68. quæ tamen iam dudum, occidentalis Ecclesiæ more, in Sabbathi ieiunium videtur fuisse commutata; et si in quibus-

dam

dam locis, puta in Hibernia ieunium quartæ feriæ etiamnum perduret. De qua re plura Turrianus lib. 1. pro Apostolis canonibus cap. 3. & Bellarminus cit. lib. 2. cap. 17. & 18.

Diebus autem rogationum communis Ecclesiæ iure abstinentia a carnis non est in præcepto, sed solum in consilio, ut videre est apud Bellarminus cap. 21. Sicubi tamen in aliqua diœcesi peculiare aliquod hanc de re præceptum extet, negligendum non erit, non secus ac de festis alicuius Diœcesis proprijs accidit. &c.

Omitto ieunium aduentus, quod olim pio Ecclesiæ Romanæ more obseruatum fuisse, patet ex Innocentio III. capit. *Confilium de obseruatione ieuniorum*; idque etiamnum non tam ex præcepto, quam ex consilio aut voto à multis seruari Ecclesiæ vsus satis aperte testatur, inquit Bellarminus lib. 2. cap. 20.

V. Tempore vero paschali, quod est inter pascha & Pentecosten, dieque Natalis Domini, ieunandum non esse, tradunt SS. Patres apud Bellarminus lib. 2. cap. 23. Maioriq; olim seueritate in haereticorum quorundam detestationem prohibitus fuit, ieunare diebus Dominicis, ut videre est apud Epiphanius doct. compend. Ambrosium epist. 83. Augustinum epist. 86. ad Casulanum & epist. 119. ad Ianuariū, & in Concilio Gangreni canon. 18. & Carthaginensi. IV. Canon. 64. Bracharense I. canon. 4. Iam verò ieunium his diebus non simpliciter est prohibitum, sed solum si quis vel ex superstitione, ieunet, vt Montanistæ faciebant, vel ex errore, vt Manichæi & Præfeilianistæ; vel ex contemptu Ecclesiæ, vt Eustathiani, Aerianni; vel denique cum scandalo aliorum, ut si quis vnam hebdomadę diem ieunaturus, eligat præ alijs diem Natalis Domini, aut Dominicam. Alioqui enim si quis vel ad tentationem carnis superandam, vel causa morbi corporaliter curandi, vel quia voulit ieunum totius anni, aut integrum mensis, non peccabit, si paschali tempore, vel in Dominica die, velet iam in Natali Domini ieunauerit, ut ex Epiphanius, Hieronymo, & Augustino locis cit. docet. Bellarminus cit. lib. 2. cap. 23.

Interim tamen probare nullo modo possum, quod in cœnobio quodam Virginum communis receptum scio ut ieunium quadragesimale solvant primum Feria secunda Paschatis, ipsoque festo Paschatis adhuc à carnis abstineant. Hoc enim nec vlo antiquitatis exemplo probari, nec excusari necessitatibus, aut honestatis alicuius prætextu potest, adeo plenè superstitione obseruationis, totius Ecclesiæ consuetudini repugnantis speciem habere yderet. Grauitur Ambrosius epist. 83. *Dominica ieunare non possumus; quia Manichæos etiam ob istius diei ieunia ure dannamus. Hoc est enim in Resurrectionem Christi non credere, si legem quis ieunij die Resurrectionis indicat.*

## D V B I V M V.

*Ad quidnam, quomodo ē quoferam obliget præceptum Ieiunij Ecclesiastici ē quinam ab eo excusentur.*

S. Thomas 2. 2. q. 147. a. 4. 5. 6. 7. 8.

**Q**uartitur primo, ad quidnam obliget præceptum ieunij. Vbi rursum non est quæstio de ieunio morali, vel naturæ; hoc enim ex parte ipsius refectionis quoad substantiam, numerum vel tempus spectatæ, nulla certa lege definitum est; sed eatenus solum obligat, in quantum cuique certa quædam abstinentia à cibo porvus necessaria est, ad violationem alterius virtutis vitandam, puta castitatis, aut pœnitentie &c. Estigitur quæstio solum de lege ieunij ecclesiastici, ad quidnam obliget. Et respondetur breuiter, obligare, ut seruet debitus modus in tribus. 1. in qualitate ciborum. 2. in multitudine refectionum. 3. in hora seu tempore refectionis.

Quantum ad primum, abstinentum est vi huius præcepti, diebus quidem ieuniorum, extra Quadragesimam, à carnis tantum; nisi forte alicubi specialis consuetudo plus etiam exigat: in quadragesima vero à carnis, ouis, & laeticinijs; ex capit. *Denique* dist. 4. ex S. Gregorio epist. ad Augustinum Anglorum episc. nisi alicubi receptus & approbatu mos patriæ etiam oua & laeticinia licita fecerit, ut post S. Thomam q. 147. a. 8. ad. 3. communiter notant omnes, & ipsa pallium docet experientia ac vsus Germania: licet nec in hac eadem vbi quis sit consuetudo: id quod ex proprijs locorū moribus vel legibus discendum; ut merito cum Hieronymo epist. 28. ad Lucinium scripsit, S. Thomas cit. a. 8. ad 3. *Vnaquaque Provincia abundet in suo sensu; & præcepta maiorum leges Apostolicas arbitretur.*

Et quamvis Nauarrus Manual. cap. 21. num. 15. requirat, ut talis consuetudo durauerit saltē per quadraginta annos; id tamen non ita scrupulose & mathematice accipiendum videtur: sufficit aliquotannis durasse, Episcopo vel Papa sciente, nec contradicente, vt iam dudum tradidi, iuxta communem doctrinam de abrogatione legum tom. 2. disp. 5. q. 7. dub. 1. & recte etiam notauit Lefebvris lib. 4. cap. 2. dub. 2. In dubio consulendum iudicium prudentum, præsertim vero Ecclesiæ Prelatorum, ut recte Valentia disputat. 9. quæstione, 2. punct. 3.

Quod ad secundum attinet, diebus illis quibus solummodo est carnis primum, puta diebus veneris, sabbati &c, nihil peculiare de paucitate refectionis decretum est: at diebus proprie dicti ieunij, puta Quadragesimæ, vigilarum. &c, necesse est vnicum tantum refectione esse contentum; ita nimis, ut non liceat sèpius quā semel intra diem naturalem ieunij, sumere cibum ad corpus nutriendū, saltē

nota-

87

88

89

notabiliter, ut ex usu Ecclesiae, post S. Thomam q. 147. a. 6. ex communione docent Caetanus in Summa V. Ieiunium, Nauarrus manuali cap. 21. n. 13. Ioannes Medina de ieiunio q. 5. Gregorius de Valentia q. 2. punct. 3.

Et quamvis in ea vniuersitate refectio plus aliquanto cibis sumi possit, quam ordinaria sumebatur, ut recte notauit Toleto lib. 6. cap. 2. num. 4. & constat ex Ecclesiæ praxi; curandum tamen est, ut consistatur intra leges temperantiae, iuxta S. Thomam quæst. 147. art. 6. ad 2. si non fiat, peccatur quidem contra virtutem temperantiae, attamen ieiunium non soluitur, ut docet Medina tract. de ieiunio quæst. 11. eti quidam aliter docuerint.

Quod si quis, postquam semel à mensa surrexit, animo finiendo refectioem, sive prandium, rursus, licet post paruum internallum, mensa accumbat, & epuletur, ieiunium violat, ut docet Nauarrus loc. cit. Secus est, si quis animo statim redeundi, & prandium continuando à mensa surgaat, ut recte Caetanus loc. cit. Quod etiam concedit Lessius lib. 4. cap. 2. dub. 2. si quis animum quidem non habuerit redeundi ad comedionem, tamen durante adhuc prandio, mutet intentionem.

90 Ieiunium autem non violant potus aquæ, aut etiam vini, licet quid modicum simul edatur, nec potus nocet; nec quæ sumuntur per modum medicamenti, ut Electuaria; si modo fraus absit; neq; sumpta ad præstantum, vel per modum cuiusdam præseruatiui, ne quis v. g. inter legendum ad mensam, vel in alijs occupationibus notabiliter viribus deficiat. Quod si quis die ieiunij se ineberiet, peccabit quidem mortaliter contra leges temperantiae; at non contra legem ieiunij, iuxta S. Thomam loc. cit. a. 6. ad 2. & communem.

91 Sed nec violatur ieiunium per collationes vespertinas; In quibus iuxta receptas locorum consuetudines, sumuntur aliquid panis, aut fructuum, etiam per modum alicuius exigui nutrimenti, hoc enim licet fecit præscripta consuetudo, ut ex communione docentur. Quantitas vero eiusdem definienda est ex communione consuetudine patriæ, & vnu prudenter, & piorum virorum.

Addit Azor lib. 7. cap. 8. q. 8. excusari etiam viros nobiles, qui paulo maiori, quam cæteri vntur collatione refectiue; tum quia id consuetudo permittit; tum quia solent esse debilioris valetudinis, & assueti delicioribus & pluribus epulis. Certe modicum frigi pescis, aut pastæ seu placente sumere, vbi id moris est, non videtur esse illicitum. Offæ autem recens coctæ vti male præcis, alijsq; infirmis, & indigentibus non sunt illicitæ: ita ad Ecclesiastici ieiunij communes leges ac normam non quadrant, qua proinde veteri more ad communiones religiosorum ieiunantium mensas non inferuntur; tum ne frustra aliorum assidentiū irritetur appetitus: tum ne id etiam trahi facile possit in exemplum: quasi id vniuersum ieiunantibus liceat.

92 Aliae refectiones interdiu per se non sunt licite, sed in ijs plus minusve peccabitur, pro ratione quantitatis. Quod si quis saepius modice comedendo, perueniat ad notabilem quantitatem, is etiam peccabit mortaliter, cum actus illi in vnum effectu

coéant, non minus quam multa farta partua, ut recte Lessius dub. 2. n. 10.

Et quamvis liceat alioquin prandij refectio differe in cœnam, non licet tamen ideo abfque pecuniaris causa, circa meridiem sumere collationem; cum huic rei nec lex, nec consuetudo patricinetur, ut cum Caetano & Nauarro recte docet Valentia loc. cit. sed ex causa licet, ut docent Sa, Azor, & alii citati.

Verum dubitatur primo, an aliquis toties peccet contra ieiunij legem, quoties interdiu; post primâ refectioem, sine causa excusante, comedit corpus reficiendo. Respondeo, probabilius videri, solum peccare in secunda refectioem, non in tertia, nisi secunda vacauerit graui peccato, propter inaduentiam, vel parvitate materiae. Ita docent Durandus in 4. dist. 15. q. 11. Gabriel in 4. d. 16. q. 3. a. 3. dub. 5. Caetanus hic. q. 146. a. 8. Sylvester V. Ieiunium q. 8. Nauarrus cap. 21. num. 14. Valentia cit. punct. 3. Sa. loc. cit. & Azor cap. 9. q. 2. licet contrarium dixerint Maior in 4. d. 15. q. 6. Ioannes Medina tract. de ieiunio q. 5 & Couarriuas lib. 4. variarum cap. 10. n. 13.

Ratio est. Quia ut habere videtur communis fideliū sensus, Ecclesia non prohibet vltiorem comedionem quomodounque consideratam, sed solum prout quis per illam transgreditur hunc quasi ieiunij limitem, qui est vniuersa comedio.

Interim dubium non est, peccari toties, quoties die ieiunij carnes comeduntur; & supponunt communiter omnes, idque ex ipso fideliū sensu, non excusare parvitatem materiae: quod eatenus verum existimo, quatenus efsus carnis seu cibiviti, existimatur aduersari fidei professioni. Alias non video, cur non æque in hac, ac in alijs materiaj, à mortalie excusare possit materiae parvitas.

Secundo dubitatur, an & quomodo peccent, qui oblati cibo, inuitant ad comedendum sepius, contra ieiunij legem. Respondeo, peccare mortaliter, si id faciant per contemptum, aut cum graui scando: aut si directe intendant violationem ieiunij, sive alterius peccatum mortale: Venialiter autem tantum peccatur concurrentibus tribus circumstantijs 1. vt quis non intendat comedionem alterius, quatenus iterata vel prohibita; sed solum quatenus comedest. 2. vt alter sit alias violaturus ieiunium, licet à te non inuitatus. 3. vt eiusmodi inuitatio fiat ex aliqua causa, saltem cuiusdam urbanitatis ac amicitie; quod si causa grauior esset, posset inuitari etiam, qui alioqui non erat violaturus ieiunium. Ita docet Gregorius de Valentia loc. cit. cum Caetano V. Ieiunium, Nauarro n. 24.

Quod quidem de offerentibus solummodo cibos non habet magnam difficultatem; nec de inuitantibus, si quem alioquin cœnatum inuites, non tam ad cœnam, quam ad locum & consortium cœnae, vt nimis hic potius, quam alibi cœnet, ut docet etiam Azor lib. 7. cap. 3. 2. q. 12. Sed difficultatem habet si quis alterum absolute ad cœnam illicita inuitet; quia ad rem, quæ sine peccato mortali hic & nunc fieri nō potest, mortale peccatum est directe inducere: quod etiā in proposito causculo locum habere cum Azorio; nisi quis forte inuitet.

inuitet ad comedendum quidem, sed non ultra quantitatem, quæ excedat limites peccati venialis; tunc enim ad comedendum inuitare solum erit veniale. De hospitibus autem carnem, aut cœnam apponentibus in fine huius dubij agetur.

Quod ad tertium, nempe horam competentem refectionis atrinet, solum quidem erat hac dere variæ & consuetudo. Initio enim abstinebatur usque ad vesperam; deinde usq; ad horam nonam ab ortu solis. Sed iam licet circa meridiem plus minus sumere refectionem, iuxta receptam locorum consuetudinem, ita scilicet, ut sumi possit hora undecima, non ante tamen, nisi ex causa peculiari, ut ex cap. solent & Glossa ibidem de consecrat. d. 7. notavit Lessius cit. dub. 2. & pluribus Bellarminus lib. 2. de bonis operibus in particulari cap. 2.

Nec est peccatum, etiam in Quadragesima, vesperas priuatum recitare, post sumptum prandium, ut recte Caietanus; neq; peccat horam prandij ex causa preueniens, ut iter factur, aut propter hospitem. Neq; sine causa tempus prandendi anticipare, perse loquendo, plusest quam peccatum veniale, ut recte Gabrielin 4d. 16. q. 3. dub. 1. & Angelus V. Ieiunium, q. 2. post Innocentium, Ioannem Andreæ, Ostiensem, Archidiaconum; et si contrarium dixerint Sylvestr V. Ieiunium q. 4. Caietanus hic q. 147. a. 7. Nauarrus manuali c. 12. n. 27. & Azor c. 22. q. 4. quia non substantia, sed sola quedam circumstancia ieiunij, perse non admodum grauis violatur.

Queritur secundo, quomodo, & quoniam obligat præceptum ieiunij Respondeatur sequentibus pronuntiatis. I. licet omnia quidem Ecclesiæ ieiunia, etiam ipsius Quadragesimæ, ex solo præcepto humano, non diuino obligant, ut habet communis sententia; id ipsum tamen Ecclesia præceptum ex suo genere sub peccato mortali obligat, ut habet communis sensus fidelium, & consensus Doctorum apud citatos, contra Angelum V. Ieiunium, qui putat, tantum obligare sub veniali: quamvis à mortali facile excusare possit, cum paruitas materiæ, tum ignorantia, & bona fides.

In quem sensum vniuersim à mortali excusari docent Sylvestr V. Ieiunium q. 8. Caietanus ibidem & Nauarrus cap. 21. Manual. n. 20. eos, qui bona fide, & sine crassâ ignorantia existimant, se habere iustum causam non ieiunandi, etiamsi re ipsa fallantur.

Stante vero dubio, an quis ieiunium seruare tenetur, existimat quidem Lessius dub. 5. ieiunium esse seruandum; quasi lex & obligatio legis sit in possessione, meliorisque conditionis: Sed quia hoc ipso etiam dubitatur, an talis continetur, sub lege ieiunij, seu quod idem est, an lex ieiunij ad eum pertineat; existimo parem esse huius rationem cum eo qui dubitat, an aliqua à se ut ita dicam, lex voti sit edita, qua constringatur. Secus foret si obligatio legis aut voti certa sit, etiam respectu operantis, sola autem executio incerta. Nam in priori casu, libertas operantis, in posteriori obligatio legis seu voti velut in possessione est, & hoc ipso melioris conditionis, ut suo loco generaliter dictum tomo 2. disp. 2. q. 6. dub. 4.

II. Præceptum ieiunij Ecclesiastici obligat omnes & solos Christianos, rationis ita ca-

paces, ut possint mortaliter peccare; nisi eos aliqua rationabilis causa excusat. Pueri vero ante usum rationis, & quidem ut consuetudo ac probabilis sensus Doctorum legem interpretatur, ante septennium, nulla ieiunij legi tenentur. Itaque etiam carnes comedere possunt, ijsdemque ab alijs ministrari, ut dictum etiam tom. 2. d. 5. q. 6. dub. 2. & docent Corduba in summa q. 40. Sa. V. Ieiunium, & Azor tom. 1. lib. 7. cap. 27. q. 3. post Innocentium, & Caietanum.

Causæ vero à lege ieiunij ex toto, vel ex parte, exculantes generatim sunt tres, ut annotat Caietanus V. Ieiunium & colligi potest ex S. Thoma q. 147. a. 4. nimurum Impotentia, Necessitas seu Labor, & Pietas.

III. Obimpotentiam excusari censemur, qui absque notabili detimento suo, vel alterius, ieiunare non possunt. Quia de causa à lege vnius refectionis excusantur. 1. infirmi, conualescentes, & debiles, qui crebris & modicis refectionibus indigent. 2. prægnantes & lactantes, quæ si ieiunent, non habent sufficiens pro se & prole alimento. 3. pauperes, qui non habent sufficiensem cibum pro una refectione, ut ex communione docent Valentia pun. 5. & Azor lib. 7. cap. 27. quæst. 5. 6. & 7. 4. quin nondum impleuerunt annum ætatis Vigesimalium primum; cum ad id usque temporis soleat durare incrementum hominis, ut cum S. Thoma ex communione docent Valentia, Azor Sa locis citatis, quidquid nonnulli dixerint. Quamvis conueniens sit, ut etiam prius incipiant assuefari ieiunis; & vero nonnunquam lege naturali, propter vincendas carnis tentationes, ad id teneantur, de quo grauiter monet Peltanus lib. 2. de ieiunio cap. 17. Sicut ad ieiunia religionis tenentur Professi, etiam ante annum vigesimalium primum ut docent Sa. V. Ieiunium & Azor cap. 28. q. 3. post Sylvestrum, Rosellam, Ledesmam, Cordubensem; licet neget Medina in Confessi, instructione.

5. Excusantur Senes, ut plurimum sexagenarij, obimbecillitatem; quamvis hic non ita præsumitus sit certus terminus; adeo ut si ea etiam ætate adhuc robusti sint, à ieiunio non excusentur, id quod arbitrio prudentis, præcipue Superioris diudicandum, ut docent Caietanus in Summa V. Ieiunium, Nauarrus Manual. cap. 21. num. 16. & Valentia loc. cit. et si nonnulli absolute pro viris quidem sexagesimum, pro feminis quinquagesimum, ætatis annum, velut legis ieiunialis terminum constituant, ut videre est apud Sa. V. Ieiunium num. 9. & probabile certet Azor cap. 28. q. 4. qui tamē potius requirit in viris annos sepruginta.

IV. Necessitatis titulo excusari labor gravis quorundam opificum, non ferens ieiunium, puta agricolarū, fabrorum ferrariorū, & lignariorū, futorū &c. ut & iter diuturnum agentiū; nisi itineris suscepitio sit mere spontanea, qua sine villo detimento vel comodi iactura carere possit; talis etiam est causa petenti coniugi debiti reddendi vel ei nō displicēdi; cum hæc alioq per ieiuniū impediuntur. Item si magna alioquin comoditas lucris seu comodi aquiriendi negligēda sit p ieiuniū. Et quiescuntq; de ieiuniū aliq ieiunando vacare neq; calicui operi, sibi suisue

necessa.

necessario, vt cum S. Thoma cit. q. 147 a. 4 do-  
cent citati. Labor autem leuis, vt in opificio sarto-  
rum, & tonsorum, à ieiunio non excusat, vt ex  
communi docent Lessius dub. 6. & Toletus lib.  
6. cap. 6. qui tamen nec sutoribus parcit.

103 V. Titulo pietatis excusat, quisquis aliquod o-  
pus melius Deoque gratius simul cum ieiunio præ-  
stare non potest, vt etiæ concionari, in scho doce-  
re, confessories audire &c. item cū peculiari qua-  
dam aliorum ædificatione, suoque profectu spiri-  
tuali peregrinari, vt cum Caietano V. *Ieiunium*, &  
Nauarro Manuali cap. 21. num. 18. docet Valen-  
tia loc. cit.

Sed & Azor lib. 7. cap. 29. quæst. 1. existimat, id-  
que exemplo Spiridionis comprobatur ex Sozome-  
no, & Nicæphoro lib. 8. c. 24. ieiunium aliquan-  
do sine fraude prætermisum, omni culpa vacare.,  
eo quod bona fide amici, vel peregrini causa solua-  
tur, ob amicitiam seu charitatem; si nimur amici  
illi tali videantur amicitiae officio recreari & in-  
digere.

Itaque si quis ob aliquam ex supradictis causis,  
seruata abstinentia ciborum prohibitorum, non  
ieiunet, non peccat saltē mortaliter; non solum  
si evidenter sciat, aliquam eiusmodi causam subesse;  
sed etiam si quis probabiliter, aut saltē bona-  
fide, citra ignorantiam crassam vel affectatam ex-  
stinet, talem causam hic & nunc subesse, vt superius  
dictum & notaui Valentia loc. cit.

104 Dicere autem, in quibusdam prouincijs, vi con-  
suetudinis, ieiunij legem vniuersim etiam in Qua-  
dragesima non obligare, nisi tribus in hebdomade  
dieb⁹, haçtenus non audeo, nec inuenio ex auctoribus,  
qui id affirmauerit. Quamuis enim passim id  
à confessorijs permittatur, id tamen non alia ratio-  
ne permitti credo, nisi quia rationabiles causæ al-  
legantur, quæ probabiliter à ieiunio quotidiano ex-  
cusent. Et valde notandum est, consuetudinē legi  
non derogare, nisi ea consuetudo circa aétus legi  
contrarios versetur, in ea scilicet materia, & cum  
ijs circumstantijs, quibuscum alioqui lex obliga-  
ret. Alioquilegi nihil derogat.

105 VI. Illud potius circa prædictas causas generatim  
notandum, catenù solum quamq; causam ieiunio  
excusare, quatenus cum ieiunio pugnat, vt ex com-  
muni docent Medina q. 9. Caietanus V. *Ieiunium*,  
Nauarrus c. 21. n. 22. & Valentia q. 2. pun. 5. Hinc  
ergo ob causam rationabilem excusat, vt si p̄s  
comedat, potest quidem probabiliter etiam horam  
præuenire, vt cum Caietano sentiunt Valentia & Sa;  
& potest etiam si p̄s comedere, quam bis, vt ha-  
bet communior sententia Caietani, Nauarri, & A-  
zorij lib. 7. cap. 9. q. 3. quamvis nege Medina: sed  
nō ideo potest carnes comedere, vt ex communi  
recte docent Medina de ieiunio quæst. 1. & Valen-  
tia q. 2. pun. 5.

Nęq; excusat, vt carnes possit comedere, hoc  
ipso vniuersim potest bis comedere, aut etiam horā  
præuenire, vt docent ijdem; nempe si cui eo solum  
nomine carnium elus sit concessus, quia abhorret  
à cibis prohibitus, tamquam sibi nocuus, aut alias  
non conuenientibus: secus si elus carnium  
concedatur, ad evitandam aliquam debilitatem, vt  
cum Medina de ieiunio q. 5. & Nauarro cap. 21.

num. 22. docet Lessius dub. 6. Quidquid Gabriel  
in 4. dist. 16. a. 3. dub. 1. Caietanus hic q. 148. a.  
7. & 8. Azor lib. 7. c. 10. q. 3. & Toletus lib. 6. cap.  
3. absolute dixerint, ijs quibus concessus est elus  
carnium die ieiunij, consequenter etiam esse con-  
cessam frequentiorem comeditionem.

Neque item cui licet horam præuenire, hoc  
ipso est à ieiunando excusat; neque item necel-  
litas, aut iusta cauſa, quæ excusat ab integro iei-  
unio, videtur excusare ab omni parte eius; iei-  
nare enim debet sicut potest, vt ex communi do-  
cent Nauarrus numero 22. Valentia & alij locis  
citatis.

VII. Non tamen est dubitandum, quin ex ea-  
dem causa necessitatis, rite & secundum debitam  
proportionem accommodata, etiam licet esse  
possit elus carnium, aliorumue ciborum prohibi-  
torum. Ita enim titulo necessitatis excusat, tum  
ij quibus ratione ægritudinis evidenter constat  
necessarium esse carnium elsum, vt ex communi  
do cent Medina de ieiunio q. 9. & Valentia q. 2.  
punct. 5. Item qui non habent aliud, quod come-  
dant, quam carnes, vt docent Bellarminus lib. 2. de  
bonis oper. in particuli cap. 9. & Azor lib. 7. cap.  
27. quæst. 7. Quo titulo etiam excusari possunt, ex  
iusta cauſa famulantes in locis hæreticis, vt signifi-  
cat Lessius dub. 5. num. 35. quia non estimens piæ  
matris Ecclesiæ, vt tales ad solum panis elsum velit  
adstringere, modo interim scandalum & offendiculum  
nem caueant, profondo nimis se tali calu &  
necessitate non obligari.

Eadem ratione secluso scandalum, & ad stipulante  
vſu, excusari videntur pauperes, qui ob magnam  
egestatem loco butiri vel olei, quorum neutrum  
moraliter habere possunt, vtuntur diebus ie-  
iunij pinguedine liquefacta, sive ex anseribus, sive  
ex bobus, sive ex porcis; præcipue ijs in locis, in  
quibus licitus est vſus ouorum & casei, vt indicant  
etiam Sylvester V. *Ieiunium* q. 5. num. 16. & Azor  
cap. 21. quæst. 8. Ut enim pauperes isti offam ex  
sola aqua, nulla pinguedine conditam comedant,,  
obligare velle, nimis quam durum, nec  
benigna Matris Ecclesiæ menti consonum esse  
videtur.

108 Eodem titulo excusari posse videntur ij. qui ob  
eandem paupertatem, das sibi à ditoribus, finiti-  
bus Bacchanalibus, reliquias carnium comedunt, vt  
quæ nec seruari commode possunt, vſq; ad Pascha;  
nec durante Bacchanaliorū tempore confumi: nec  
conuenit, in tanta pauperum egestate, cibos iam  
ante præcoctos in vanum perire. Accedit, quod ea  
passim in Germania vigeret consuetudo, Ecclesiæ  
Prælati, vt appareat, non incognita; qui hoc ipso  
dispensare videntur: nisi malis dicere, ea consueta-  
dine aduersus legem esse præscriptam.

Addunt nonnulli, eam necessitatem quoque ex-  
tendi ad puerpera; aut si quis conualecens ex gravi  
morbo vires exhauserit, vt indicant Medina de ie-  
iunio & Valentia q. 2. punct. 5. Sed hec in casibus  
dubijs reponenda videntur, quando puerperæ  
communiter etiam sine carnium eluouis, & lac-  
ticij satis conuenientem viatum sibi parare pos-  
sunt, & plerumq; solent; & si quid præterea opus est  
dispensationis postulatione impetrare solent.

VIII.

109 VIII. His igitur, & alijs quibusunque casibus dubijs, opus est dispensatione; quam Episcopus, vel illo absente Parochus, aut respectu Religiosorum, Praelatus dare potest. Sed & Ordinario praesente, si vel Ordinarius, vel consuetudo hoc Parochi concedat, vt communiter concedit, liceat dispensabit Parochus, vt notauit Azor lib. 7. cap. 29. q. 3. & dictum tom. 2. disp. 5. q. 7. dub. 2.

Causa vero dispensandi est, tum dubia obligatio, tum magna in ieiunio difficultas, vt notat Sa V. *Ieiunium*. Quare si quis in dubio, an teneatur ieiunare, à Superiore dispensationem impetrat, non peccabit non ieiunando, vt post Caietanum, Nauarrum, & alios ex præcepto docet Valentia loc. citat.

Vt autem aliquis, aut omnino, aut certe pro aliquibus diebus, in perpetuum à ieiunio lege fiat immunis, solius Papæ dispensatione fieri potest.

Medicus autem & Confessarius solum interpretari possunt legis obligationem, & declarare non obligare legem; si necessitas seu excusatio sit euidentis; at in dubio dispensare non possunt vt, ex An-

gelo recte notauit Azor lib. 7. cap. 29. Consuetudo vero præscripta tametsi utique legem humanam ieiunij, non minus quam cæteras leges humanas, moderari aut adstringere possit, vt ex capit. *Confilium de obseruatione ieiuniorum*, ex communi tradunt Medina de ieiunio q. 8 Sylvestris V. *Ieiunium* q. 2. Azor lib. 8. cap. 30. q. 1. haec tenus tamen eoque inualuisse non videtur, vt quod complures faciunt, satis sit, in quadragesima, aut à carnibus seu cibis vetitis solum abstinere, aut ter solum quavis hebdomade ieiunare; quando ij, qui alterutrum horum haec tenus fecerunt, non nisi alijs titulis & causis, prævio prudentum Confessorum iudicio, id sibi vendicasse censemur; & in contrarium ieiunandi consuetudo non solum in Religionibus omnibus bene constitutis, qui vniuersim non diuersa à secularibus lege tenentur, sed etiam apud complures seculares pios cordatos vtriusque sexus homines inuiolata eonsistit, vt etiam superius dictum.

Quæritur tertio, an nolentibus ieiunare possint apponi carnes vel cœna ab hospitibus. Respondeo in modū sequentē. I. In locis planè Cathol. id non licet; nisi forte aut peculiaris necessitas id exigat, aut allegantibus facultatem comedendi cibos vetitos merito fides haberi possit, vt post Gabrielem in 4 dist. 16. q. 6. a. 3. dub. 6. Nauarrum cap. 21. Manual. num. 2. docet Lessius dub. 4.

II. In locis vero mixtis, si quod peculiare Magistratus præceptum non obstat, videntur apponi posse cibi prohibiti, si peregrini hospites id petant, & non possit hospes postulationem recusare absq; suo damno, vel quia esset ab hospitibus deserendus, vel à Magistratu puniendus; modo interim nullus Religionis contemptus aut scandalum interueniat, vt notauit Lessius loc. cit. Qua ratione etiam excusari possunt famuli (eadem aut maior est ratio vxorum) qui necessitate quadam adduci, coquunt vel apponunt dominis hereticis cibos prohibitos; vt & qui comitanuntur dominos, ad conciones hæreticas vt generatim dictum D. 2. q. 6. dub. 8.

Similiter cœna nolentibus ieiunare potest apponi. 1. si non constet de obligatione hospitum, nec opportunum est, eos hac de re interrogare. 2. si eis cœna denegari non possit sine damno, vt ante dictum. 3. si apud aliquem diuersantes cœnā negata grauius essent eum offenduri, puta Deum blasphemando, contra Deum murmurando &c. quia licitum est homines abducere à maiori malo, per minus, quando maius impediri commodius non potest, vt dictum cit. D. 2 q. 6. dub. 8. & docent Gabriel in 4. dist. 16. quæst. 3. a. 3. dub. 6. & Lessius loc. cit.

An vero peregrini teneantur, proprijs legibus ieiuniorum, sive eius loci, in quo diuersantur, sive eius loci; ad quem pertinent, & ex quo discenderunt, diximus tomo 2. disp. 5. q. 6. dub. 2. vbi ad vtrumq; respondimus negative, per se nimis loquendo, & secluso scandalo, dolo, aliquo incommodo per accidentem interueniente; posse enim quemque se accommodare eius loci legibus & moribus, in quo peregrinus diueratur.

Quod tamen procul dubio, ex omnium Theologorum mente, idem assertum, quos ibidem citavimus, intelligendum est, de moribus & legibus per se licitis ac honestis: illicitis enim nemo se probe conformabit. Quare qui ex loco Catholico quadragesimæ tempore, transit ad locum hæreticum, in quo Quadragesima proprijs, sed malis moribus ac legibus, sine ieiunio celebratur, procul dubio mortaliter peccabit, si tali loco carnes comedat.

Quod si in loco illo hæretico, ob retentum usum veteris Calendarij. Quadragesima, seu alterius ieiunij tempus necdum celebretur, distinguendum videtur. Si enim hæretici illi illicitè noui Calendarij usum haec tenus respuant, nec sit eo loco Catholica aliqua Ecclesia, sive populus, qui necessitate cogente, Ecclesiæque Praelatis indulgentibus, licite Calendario veteri vitatur, tum rursus illicitum erit peregrino eo loco transeungi, moribus & legibus eius loci sese accommodare, carnibusque, alias eo tempore ab vniuersali Ecclesia vetitis, vesci, quia mores illi & leges particulares talis loci quoad hoc sunt illiciti.

At vero si tali loco, Calendarij veteris usus licite ab omnibus retineatur, aut certè in eo loco Catholicus populus propriam Ecclesiam habeat, que ob dictas superius causas licite antiquo Calendario vitatur, esto Magistratus hæreticus, aliquæ peccent, ob noui Calendarij neglectum, eo quod per illos stat, quod minus recipiatur; probabile est, peregrinum in ea communitate Catholica versantem, licite sese eius particularibus moribus & legibus posse accommodare; modo interim vel in eodem loco vel in alio, communes illas & vniuersales vniuersalis Ecclesiæ leges de Quadragesimali, aliquæ communii ieiunio præscriptas obseruet: nam vt omnino talis ab ea obligatione immunis transeat eò quod leges illæ secundum se non sunt particulares, sed vniuersales, existimo fieri non posse, vt etiam docuit cit. tom. 2. disp. 5. q. 6. dub. 2. num. 33.

Neque haec tenus vnum autorem legi, qui oppositum doceret: quiuie concederet, posse Catholicum ex loco, vbi iuxta nouum Calendarium Quadragesima celebratur, transeuntem ad locum

hæreticum, vbi iuxta vereris Calendarij illicitum vsum, Quadragesima, ne cum celebratur, etiam si ibi nulla sit Ecclesia, nullusque populus Catholicus, qui per accidens licite eodem illo antiquo Calendario vtens, Quadragesimam itidem ne cum celebrat; posse inquam talern peregrinum licite, iuxta mores & leges particulares loci illius hæretici, carnes comedere, contra legem vniuersalem Ecclesiæ ad quam pertinet. Et ratio est manifesta; quia tales leges & mores particulares illius hæretici loci, in quo peregrinus diuersatur, non sunt liciti; quibus proinde nemo se licite potest conformatre. Idemque in simili de festorum dierum celebratione dicendum, ut loco citato n. 33. itidem significauit.

## D V B I V M VI.

*De Castitate, velut tertia parte subiectiva temperantia, & Virginitate eidem subiecta.*

S. Thomas 2.2.q.151.152.

**113** **Q**uæritur primo, an & qualis virtus sit Castitas; & quomodo à pudicitia distinguatur. Respondeo breuiter I. Castitatem esse virtutem, & quidem specialem, ab abstinentia distinctam. Ita S. Thomas cit. quæst. 151. art. 1. 2. & 3. Constat ex Apostolo 2. ad Corinth. 6. v. 5. vbi ieuiu- nijs, alijsque virtutibus, seu virtutum actibus adiungit castitatem. Ratio est; quia temperantia est proprie circa concupiscentias delectationum, tactus, quas moderatur & refrenat; ac proinde vbi sunt diuersæ rationes delectationis, necesse est diuersas esse virtutes speciales sub temperantia comprehensas: at verò castitas & abstinentia refrenant ac moderant diuersas delectationes tactus. Delectationes enim proportionantur operacionibus, quarum sunt perfectiones, iuxta Aristotele 9. Ethic. cap. 7. Manifestum est autem alterius generis esse operationes, pertinentes ad usum ciborum, quibus natura indiuidui conseruatur; & operationes pertinentes, ad usum venerorum, quibus conseruatur natura speciei: Ergo castitas, quæ est circa delectationes venerorum, est virtus distincta ab abstinentia, quæ est circa delectationes ciborum.

**114** Alia est castitas spiritualis & metaphorice dicta, qua mens delectatur spirituali coniunctione ad Deum, & vniuersim cauet, ne delectabiliter coniungatur rebus creatis, contra diuinæ legis præscriptum, iuxta illud 2. Corinth. 11. v. 2. Defendendum vos vni viro Virginem castam exhibere Christo. Cui opponitur fornicatio itidem spiritualis, qua mens peccando mortaliter, illicite rebus creatis adhæret, iuxta illud Hieremia 3. v. 1. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis. Qua ratione castitas est virtus generalis; præcipue tamen in charitate, & alijs virtutibus Theologicis posita, quibus

mens hominis Deo coniungitur, ut docet S. Thomas cit. q. 151. a. 2.

Respondeatur II. Pudicitia non est virtus, nec actus virtutis vniuersim distinctus à castitate; sed comes & actus eiusdem, seu communis circumstantia. Ita S. Thomas quæst. 151. art. 4. ex Augustino lib. de perseverant. cap. 20. vbi ait: Predicanda est pudicitia, ut abeo qui habet aures audiendi, nihil genitalibus membris aliquid perpetuum. Ratio est. Quia pudicitia velut à pudore dicta, proprie est circa de quibus homines mago videntur: quales maxime sunt ad usus venerei, iuxta Augustinum 14. de ciuitate cap. 18. nempe, quia motus genitalium membrorum non subiungitur imperio rationis, sicut motus aliorum exteriorum membrorum: Ergo pudicitia veretur circa idem obiectum, circa quod castitas, representans scilicet & refrænans inordinatos motus corporis castitati aduersos. Et nihilominus quia reverendia est non solum de ipsa commixtione venerea, sed etiam de quibuscunque signis eiusdem, iuxta Aristotelem 2. Rhetor. cap. 6. ideo pudicitia attenditur præcipue circa signa venereorum, vii sunt aspectus impudicii, oscula & tactus; vspore quæ magis solent deprehendi, ac in sensu incurrire; castitas autem magis respicit ipsam venereum communionem.

Ex quibus colligitur, pudicitiam ad castitatem pertinere, non quasi virtutem ab ipsa distinctam; sed quæ velut exprimat ac repræsentet quandam castitatis circumstantiam, qualis est refrenatio turpum motuum, quæ sunt signa venereorum; quanvis interdum vnum pro alio accipiatur, ut docet S. Thomas cit. a. 4. ut proinde superius q. 143. art. 1. pudicitiam non nisi improprie vocari partem subiectuam temperantiae.

Quæritur secundò, an & qualis virtus sit virginitas. Et quidem sermo est, non de virginitate naturali, consistente præcise in ipsa integratæ seu in corruptione corporis, quam ipsa natura secum fert; nec de politica, aut morali qualibet, quæ voluntate quidem, sed sine firmo & constanti proposito eam perpetuo remanendi, aut non nisi vano vel mundano res, ectu seruant; qualis etiam sepe multis pollutionibus solet esse maculata: sed est sermo de Virginitate Christiana, tam viris, quam feminis communi, qua ex proposito perpetuo ob sanctum finem inuolata corporis integritas & puritas ita conseruatur, ut voluntarie venereæ voluptati, in feminis potissimum resolutione posite, locus nunquam præbeatur, ut mox declarabitur.

Quo posito: Respondeatur sequentibus pronuntiatatis. I. Virginitas tum in quadam carnis incorruptione, tum præcipue in perpetuo proposito abstinentiæ à delectatione venereæ conslitit. Ita S. Thomas q. 152. a. 1. & colligitur ex Augustino lib. de Virgin. cap. 8. vbi ait: Virginitas est continetia, qua integras carnis ipsi Creatori anime & carnis voluntar, conservatur, seruatur. Vbi vocula voleant, videtur accipi latè pro omni proposito firmo & perpetuo; quia ad Virginitatem per se non requiritur votum; sufficit propositum ut dictum.

Probatur & declaratur assertio. Virginitas enim a virore dicta videtur: & sicut illud in suo virore,

per-

persistere dicitur, quod non est ex abundantia caloris adiunctionem expertum; ita Virginitatis nomine significatur, personam, cui inest, immunem esse a concupiscentiae adiunctione, qua esse videtur in consummatione maxime delectationis corporalis, qualis est venereorum delectatio; quam proinde Virginitas certa quadam ratione, quantum scilicet ex voluntate penderem, remouet & excludit, ut notauit etiam Ambrosius lib. de Virgin. assertens: *Castitas virginalis est exercitus contagionis integritas.*

<sup>119</sup> Sicut autem in delectatione venereorum trias spectari possunt, 1. Violatio signaculi virginalis, seu integratatis & incorruptionis corporis. 2. Delectatio carnalis ex resolutione seminis orta. 3. Propositum perueniendi ad talem delectationem; è quibus primum per accidens se habet ad actum moralem; secundum materialiter; tertium formaliter & completere; quia ratio moralium per se non consistit in corpore, & corporis dispositione; sed potius in ratione & voluntate: ita etiam in Virginitate integritas membra corporalis per accidens se habet ad virginitatem; ipsa autem immunitas à delectatione, quæ consistit in seminis resolutione, se habet materialiter, denique ipsum propositum perpetuo abstinenti à tali delectatione, se habet formaliter & completere in Virginitate. Ita S. Thomas.

<sup>120</sup> Vbi quod dicit, integratatem corporis habere, se per accidens ad Virginitatem, non ita intelligentium est, quasi pro arbitratu adeste velabesse possit, salua virginitate; sed quia cum præter voluntatem abest, aut laeditur, ut ijs personis accidit, quæ per vim violantur, virginitatem non laedit, ut declarat S. Thomas eodem a. 1. ad 3.

In quem sensum Augustinus lib. 1. de ciuit. cap. 18 ait, membra illa posse diversis casibus vulnerata vim perpeti. Et Medicus, inquit, quandoque saluti opitulantes, hec ibi faciunt, quæ horret affectus. Obstetric etiam virginis cuiusdam integratatem manus veleru explorans, dum inficit, perdidit. Et subiungit: *Non opinor quemquam tam stulte sapere, ut huic perisse aliquid existimet, etiam de ipsis corporis sanctitate, quamvis membra illius integritate iam perdita.*

<sup>121</sup> Consonant ea, quæ de Virginitate scribit idem Augustinus lib. de Virgin. cap. 13. *Virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio.* Et ibidem cap. 8. *Licet virginitas in carne seruetur, ac per hoc corporalis sit, tamen spiritualis est, quam vobis & seruat continentia pietatis.* Et ibidem cap. 13. *Virginitas integras, & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, Angelica portio est.*

Delectationis autem venerea immunitas se habere dicitur materialiter ad virginitatem, quia est ipsum obiectum, in quod directe tendit Virginitas; cuius est ex proposito voluntatis abstinentia à delectatione venerea. Quare si seminis resolutio procedat ex mentis proposito, plane tollit virginitatem, sive fiat per concubitum, sive absque concubitu. At vero si præter propositum accidat, vel in somno, vel per vim illatam, cui mens non consentiat, vel etiam ex infirmitate naturæ, ut sit in ijs, qui fluxum seminis patiuntur, non perditur virginitas: Quia talis pollutio non accidit per impudicitiam, quam virginitas excludit, ut docet S. Thomas ibidem ad 4.

Ex quibus colligitur nullo modo audiendum, esse Martinum de Magistris, qui docuit Virginitatem solum amitti per læsionem claustrum virginalis, non per pollutionem, quem recte refutat Caetanus hinc a. 1.

<sup>122</sup> A S S E R T I O II. Virginitas non est quid virtuosum, sed potius laudabile, adeoque virtus, seu virtutis actus; si vt supponimus, ad Deum, seu finem spiritualem referatur. Ita S. Thomas quæst: 152. a. 2. Constat ex Apostolo 1. Corinth. 7. v. 25. *De Virginibus autem præceptum Domini non habeo; consilium autem do tanquam misericordiam consequitur a Domino.* Et v. 38. *Igitur & qui matrimonio iungit Virginem suam bene facit, & qui non iungit, melius facit.*

Ratio est; quia cum sint tria hominis bona, nimurum externa, bona corporis, & bona animæ, sive quæ ad vitam actuum, sive quæ ad contemplatiuam pertinent; ac ex ijs priora ordinentur ad posteriora veluti finem, non est illicitum prioribus bonis se abdicare, ut consultum sit posterioribus. Cum igitur pia virginitas, de qua loquimur, ab omni delectatione venerea abstineat, ut liberius diuina contemplationi vacet, iuxta illud Apostoli 1. Corinth. 7. v. 32. *Qui sine uxore est, solitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, solitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est.* Et mulier innupta, & Virginocogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. *Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro:* factendum est, Virginitatem non esse aliquid vitiosum, sed potius laudabile. Secus est, si ea referatur ad finem merè naturalem & indifferentem, aut etiam vanum & friuolum, ut in simili de ieiunio dictum dub. 5.

Nec obstat primo præceptum illud Genesis 1. *Crescite & multiplicamini, & replete terram.* Quia hoc præceptum, sicut ad solam conseruationem speciei refertur, ita solum toti communitatati, non autem singulis è communitate datum est, ut recte S. Thomas ibidem ad 1. Et constat ipso sensu communii hominum; quisq; ob alias causas humanas, sine illa reprehensione, aut conscientie remorsu, à matrimonio abstinent.

Nec obstat secundò, quod olim secundum leges puniebant illi, qui semper cœlibem vitam duxerunt, ut testatur Valerius Maximus lib. 2. cap. 4. quodque Plato, teste Augustino lib de vera Religione, sacrificiale naturæ dicitur, ut perpetua eius continentia, tanquam peccatum aboleretur. Quia enim veteres illi Ethnici sublimius illud bonum, ad quod vera virginitas ordinatur, non agnoverunt, mirum non est, quod ea in nullo, ferè apud eos pretio fuerit. Plato verò quia solus legitur amore veritatis contemplandæ, ab omni delectatione venerea (in corporum commixtione posita) abstinuisse, non sacrificauit, quasi id peccatum esse existimat, sed peruersæ opinioni ciuium cedens, ut ibidem Augustinus dicit. Apud Romanos tamen constat, qualem quallem Virginitatem in vestalibus Virginibus, non paruo in honore habitam fuisse.

<sup>126</sup> A S S E R T I O III. Virginitas superius definita, est quedam virtus specialis. Ita S. Thomas q. 152.

art. 3. & colligitur ex Ambrosio lib. 1. de Virginibus cūm ait: *Inuitat integratis amor, ut aliquid de Virginitate dicamus, ne veluti transitu quodam perfricta videatur, quæ principalis est virtus.* Ratio Sancti Thomæ est, quia vbi est specialis materia boni, habens specialem excellentiam sive honestatem, ibi inuenitur specialis ratio virtutis: at vero conseruare se immunem ab experientia venereæ voluptatis, habet quadam excellentiam laudis & honestatis, distinctam à communi honestate castitatis, in hoc posita, vt quis se conseruet immunem solum ab inordinatione venereæ voluptatis: Ergo Virginitas est quædam specialis virtus, habens se ad castitatem, sicut magnificientia ad liberalitatem. Idem docet Valentia questione 1. punct. 2. eti negent Richardus in 4. distinçt. 33. & Lessius lib. 4. cap. 2. dub. 14. numero 99. vbi dicit, non differre a castitate nisi connotata; ita vt sit ipsa virtus castitatis in subiecto incorrupto.

<sup>127</sup> A qua sententia reipsa non differt Caietanus hic questione 152. art. 1. & 3. vbi solum concedit, esse virtutem distinctam à castitate, ratione voti: quod plane videtur contra S. Thomam hic art. 1. & 3. vbi sibi de Virginitate loquens, propositi tantum, non autem voti mentionem facit; idemque expresse docet in 4. d. 33. vt faretur Caietanus: qui tamen sine fundamento dicit, S. Thomam hic suam sententiam mutasse.

Quamvis enim art. 3. ad 4. requirat propositum voto firmatum, id tamen iuxta reliquam doctrinam S. Thomæ art. 1. & 3. intelligendum videtur de Virginitate strictiori significatu, prout dicit statum immutabilem Virginitatis. Quod etiam confirmatur ex eo, tum quod nunquam votum efficit peculiarem virtutem, vbi alias ex obiecto peculiari virtus non esset. Tum quia votum, cum ad religionem pertineat, non constituit virtutem specialem sub genere castitatis. Tum quia multæ virgines coluntur in Ecclesia, & coronantur à Deo, etiam si votum Virginitatis nunquam ediderint. Denique ratio S. Thomæ superius allatæ non fundatur in voto, nec id requirit, vt patet.

<sup>128</sup> Nec obstat primo, quod & Virtutes sunt inter se connexæ, & amissæ recuperari possunt: cum tamen Virginitas & multis virtute præditis desit, & semel amissa recuperari non possit, iuxta Hieronymum ad Eustochium de Custodia Virginitatis. Nam loquendo de Virginitate secundum habitum, vel secundum id, quod est in ea formale, virtus infusa Virginitatis Sanctis non desit, sed simul cum alijs virtutibus infunditur; in quibus etiam etenim in actum prodire potest, quatenus secundum mentis præparationem habere possunt perpetua ac inuiolata integratis affectum, atque etiam propositum, si ideis competeteret. Ita etiam amissa, quoad mentis propositum, Virginitas utique recuperari potest. Circa materiam autem Virginitatis, est aliquid, quod solum miraculose reparari potest, scilicet integritas corporis; aliud quod nec miraculose reparari potest, scilicet vt qui voluntarie expertus est voluptatem veneream, fiat non ex-

pertus. Non enim Deus potest facere, vt ea que facta sunt, non sint facta, vt recte S. Thomas eodem a. 3. ad 2. & 3.

Nec obstat tertio, quod Virginitas (per matronum) amittitur sine peccato; quod ceteris virtutibus non conuenit; quia virginitas infusa, idem sine peccato non amittitur, vt dictum; eti subiectum non denominet, vbi conditio in expertæ corruptionis deest: sicut nec ceteræ virtutes subiectum denominant, vbi vitiosus habitus contrarius magno gradu præponderat.

Nec obstat quarto, quod viduitas non est specialis virtus à castitate distincta, iuxta S. Thomam & communem. Quia viduitas experta voluntariæ delectationem veneream, nihil habet eximium supra castitatem, ob quod specialis virtus sit constituenda, vt recte Sanctus Thomas cit. art. 3. ad 5.

<sup>131</sup> ASSERTIO IV. Virginitas præferenda est coniugali continentia. Ita Sanctus Thomas questione 152. articulo 4. contra Iouinianum, & huius temporis sectarios; qui Virginitati matrimonium æquant, aut præferunt. Probatur ex Apostolo 1. Corinth. 7. verbis superius relatis, & Augustino lib. de Virginitate cap. 19. vbi ait: *Certe ratione, & sanctarum scripturarum autoritate, nec peccatum esse nuptias inuenimus; nec eas bono vel virginalis continentia, vel etiam virginali aquamus.* Similia plura habent Hieronymus contra louininum, alijque Patres.

Ratio est; quia bonum diuinum est potius humano bono; sicut & bonum animæ præfertur bono corporis, & bonum contemplatiæ vita præfertur bono actiæ. Virginitas autem ordinatur ad bonum animæ, secundum vitam contemplatiæ, quod est cogitare ea quæ sunt Dei; coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalæ multiplicatio generis humani, & pertinet ad vitam actiæ; quia vir & mulier in matrimonio viuentes necesse habent cogitare quæ sunt mundi, vt patet ex Apostolo 1. ad Corinth. 7. Ergo indubitanter virginitas præferenda est continentia coniugali, vt bene ratiocinatur Sanctus Thomas cit. art. 4. Accedit exemplum Christi; qui & Marem Virginem elegit, & ipse Virginitatem seruauit.

<sup>133</sup> ASSERTIO V. Virginitas non est maxima virtutum, licet in genere castitatis sit excellentissima. Ita Sanctus Thomas questione 152. articulo 5. ex Augustino lib. de virgin. cap. 45. & 46. vbi martyrium, ac statum religiosum Virginitati præfert. Ratio est. Semper enim finis excusat id, quod est ad finem, & quanto aliquid efficacius confert ad finem; tanto melius est: finis autem, ex quo Virginitas laudabilis redditur, ex dictis, est vacare rebus diuinis; quod fit per virtutes Theologicas, & per virtutem Religionis; quæ proinde necessario præstantiores sunt virginitate. Similiter etiam vehementius in hoc elaborant Martyres, vt Deo inhærent, qui idcirco postponunt propriam voluntatem; & viuentes in monasterijs, qui ob hoc postponunt propriam voluntatem & omnia, quæ possunt habere, quam Virgines, quæ ob hoc solum postponunt veneream voluptatem: Ergo etiam Martyrum ac status religiosus præstat virginitati.

Nihil-

134 Nihilominus quia Virginitas in genere castitatis *transcendit* & castitatem vidualem, & coniugalem, ita ut matrimonio tricesimus, viduitati sexagesimus, & virginitati centesimus fructus attribuatur, secundum Glossam Hieronymi Matthæi 13, ideo Virginitas in genere castitatis præstantissima est; quæ idcirco etiam ab Ambroſio lib. I. de Virginibus principalis virtus dicitur. Plura de Virginitate, & quomodo ei respondeat, tum peculiaris fructus, tum propria ac spiritualis aureola, docuimus tom. 2. disput. I. quest. 4. dub. 2. & 3.